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ÚVOD

Motto:

„Lásku, vlídnost a bratrský soucit potřebuje nemocný více než léky.“

F. M. Dostojevskij

Rakovina prsu je nejčastějším nádorovým onemocněním u žen v České republice.

Každoročně onemocní rakovinou prsu kolem 6000 žen. Počet pacientek stoupá, jejich

věk se snižuje. Je to nemoc, které se ženy nejvíce bojí. Během života onemocní každá

jedenáctá až dvanáctá žena.

K výběru tématu bakalářské práce „Kvalita života žen po operaci karcinomu prsu“

mě inspirovala má práce na chirurgické klinice, kde přicházím do styku s ženami, které

podstupují operační výkon na prsu, jedné z nejcitlivějších a nejintimnějších částí těla.

Žena se po operaci ocitá na začátku cesty, ví, že ji s největší pravděpodobností čeká

ještě další léčba. Toto onemocnění znamená pro ženu velkou psychickou a fyzickou

zátěž. Žena prožívá strach a obavy z budoucnosti, co bude dál, jak zvládne péči

o rodinu, domácnost, zda se bude moci vrátit do své práce. Karcinom prsu bohužel

ohrožuje čím dál více i mladší ženy a svými důsledky citelně zasahuje do všech oblastí

jejich života a do života celé její rodiny.

V současné době představuje kvalita života z pohledu ošetřovatelské péče

dlouhodobý cíl. Ošetřovatelská péče by se neměla zaměřovat pouze na somatickou

stránku léčby, ale i na kvalitní návrat pacienta zpět do běžného života. Ošetřovatelské

postupy pro léčbu, zejména dlouhodobě nemocných, by měly vycházet z výzkumů

v oblasti kvality života. [1, s. 140 – 141].

Ve výzkumné části jsem se snažila zmapovat sociální oblast u žen po operaci

karcinomu prsu, jejich životní zkušenosti a způsob, jak se ve svém soukromém

a profesním životě vyrovnaly s tímto onemocněním.

Cíle této práce je reflexe jejich osobního života, a to především v oblasti zdraví,

zaměstnání a vlastní osobnosti.

Zdraví je pro člověka jednou z nejdůležitějších podmínek pro spokojený život,

a jestliže člověk onemocní, významně to ovlivní všechny aspekty jeho života.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 EPIDEMOLOGIE

Karcinom prsu patří mezi nejčastější nádorové onemocnění u žen. Vzhledem k jeho

vysoké incidenci ho lze považovat za společenský a ekonomický problém. V roce 2010

bylo v ČR hlášeno 6955 nových případů (121,14 na 100 000 žen) a asi 2000 žen na toto

onemocnění zemřelo. Z toho orientačně vyplývá, že téměř každá čtvrtá žena s nádorem

prsu tomuto onemocnění podlehne. [2] Celoživotní riziko vzniku karcinomu prsu se

u běžné ženy pohybuje kolem 10%. [3, s. 337] Ženy s mutací genu BRCA1 a BRCA2

mají riziko vzniku onemocnění až 85%. [4, s. 72]

Výskyt rakoviny prsu ve světě je značně rozdílný. Vysoký výskyt je v západní

Evropě, velmi nízký je v Africe (viz příloha č. 1). [5]

Obecně se dá říci, že rakovina prsu se častěji vyskytuje v zemích s vyšší životní

úrovní. I v ČR se projevuje rozdíl četnosti výskytu rakoviny prsu v závislosti na lokalitě

bydliště. V Praze a velkých městech v Čechách je výskyt vyšší než třeba na Zlínsku či

Vysočině. [6, s. 110 – 119] V Plzeňském kraji bylo za rok 2010 hlášeno 375 nových

případů (129,63 na 100 000 žen). [2]
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2 ETIOLOGIE

„Rakovina prsu patří k onemocněním, jejichž pravá příčina vzniku nebyla dosud

uspokojivě vysvětlena“. [7, s. 33]

2.1 Genetické faktory

Přestože proběhla řada výzkumů ohledně tohoto onemocnění, tak nelze s určitostí

říci, které ženy bezpečně onemocní a které ne. Ke klíčovým genům, které jsou

zodpovědné za vnik karcinomu prsu, patří BRCA1 a BRCA2. Je prokázáno, že ženy,

které jsou BRCA1 a BRCA2 pozitivní mají 85% jistotu vzniku karcinomu prsu.

Doposud není zcela jasné, jaké riziko představuje izolovaná pozitivita jednotlivých

genů. Analýza těchto genů se provádí na specializovaných onkologických pracovištích.

Jde však o nákladné vyšetření, a tak se ru tině provádí jen na doporučení klinického

genetika nebo mammologa po rozboru rodinné anamnézy. Samozřejmě je možné si

vyšetření nechat udělat na vlastní náklady, pokud o to žena stojí. [8].

2.2 Hormonální a gynekologické faktory

Karcinom prsu jako onemocnění souvisí s celou řadou reproduktivních faktorů.

• Menarche (první menstruace) - k opakovaně potvrzeným rizikovým faktorům

patří dřívější nástup menstruace před dvanáctým rokem života.

• Menopauza (přechod) - vliv na vznik karcinomu prsu má pozdější nástup

menopauzy po 54 věku života.

• Počet porodů a vyšší věk při prvním porodu - je prokázáno, že ženy, které

nerodily vůbec nebo rodily po 30. roce života, mají vyšší riziko vzniku

karcinomu prsu. Vliv má také počet porodů. Ženy, které rodily častěji, mají

výhodu, že byly kratší dobu vystaveny vlivu estrogenů, které zvyšují riziko

vzniku maligního onemocnění.

• Kojení - kojení má ochranný účinek. Kojení přímo ovlivňuje hladinu estrogenů

v ženském organismu. Čím déle žena kojí, tím je to pro její organismus lepší.

• Hormonální léčba a antikoncepce - karcinogenní účinky hormonálních

přípravků jsou rozporuplné. Záleží na délce užívání a v jakém věku byly užívány.
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"Studie zaměřené na analýzu vlivu užívání hormonální antikoncepčních

přípravků nepřinášejí jednoznačné závěry, obecně je ale možno říci, že u žen

užívajících tyto přípravky existuje zvýšené riziko vzniku karcinomu prsu." [7,

s. 42].

2.3 Faktory životního stylu

K dalším rizikovým faktorům, které vedou ke vzniku karcinomu prsu, bývá uváděna

obezita. Hormony estrogeny se tvoří nejen ve vaječnících a nadledvinách, ale částečně

i metabolismem steroidů v tukové tkáni. [6, s. 110 –119] "Provedené epidemiologické

studie prokázaly zvýšené riziko vývoje onemocnění u obézních žen diagnostikovaných

po menopauze". [7, s. 37]

Všechny tyto „drobné“ rizikové faktory se mohou navzájem vrstvit a dát podmínky

k vzniku rakoviny prsu. [6, s. 110 – 119]

2.4 Faktory osobní anamnézy

Věk patří mezi hlavní neovlivnitelný rizikový faktor pro vznik onemocnění. Je

prokázáno, že četnost nádorů u žen prudce stoupá po čtyřicátém věku a nejvíce narůstá

po 50. roce života. [7, s. 38]
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3 PREVENCE

3.1 Primární prevence

Cílem primární prevence je snížit riziko vzniku karcinomu. Žena by měla dodržovat

zdravý životní styl, tzn. vyvážená strava, přiměřená fyzická aktivita, minimum alkoholu

a nikotinu a udržovat si optimální váhu. Zdravý životní styl sice rakovině prsu

nezabrání, ale je zde předpoklad, že celkově zdravější organismus je na nemoc lépe

připraven (viz příloha č. 2). [3, s. 338]

3.2 Sekundární prevence

Sekundární prevence spočívá v odhalení karcinomu v co nejranější fázi. „Čím dříve

je onemocnění diagnostikováno, tím jsou lepší vyhlídky na jeho vyléčení“. [3, s. 339]

Pečlivé fyzikální vyšetření lékařem je nedílnou součástí vyšetřovacích metod. Mělo

by být prováděno u žen nejen při vyšetření v mammologických poradnách, ale i při

pravidelných gynekologických kontrolách, návštěvách praktického lékaře a při

hospitalizacích z různých příčin. Při snaze o včasný záchyt diagnózy karcinomu prsu

lékaři prvního kontaktu hrají velmi důležitou roli a znalost techniky fyzikálního

vyšetření prsu včetně vyšetření podpaží by u nich měla být samozřejmostí. [9, s. 157]

Ač výskyt rakoviny prsu neustále stoupá, tak počet úmrtí na toto onemocnění

stagnuje, dokonce nepatrně klesá. Je to zásluhou zavedení cíleného screeningového

programu do běžné praxe. Mammární screening je základním nástrojem sekundární


[…]


SNB biopsie sentinelové uzliny (Sentinel Node Biopsy)

LTV léčebná tělesná výchova

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

PS index celkové funkční zdatnosti (performance status) dle
Karnofského

RTG rentgenologické vyšetření

EKG elektrokardiografické vyšetření

STOB stop obezity - kurz snižování nadváhy
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Příloha 1 - mapka výskytu rakoviny prsu ve světě

Roční prevalence onemocnění karcinomu prsu na 100.000 žen ve světě

Příloha 2 - Evropský kodex proti rakovině

Doporučení, která jsou obsahem Evropského kodexu proti rakovině, mají za cíl snížit

výskyt rakoviny a vést ke zlepšení celkového zdravotního stavu. Každý jedinec má

svobodnou vůli změnit svůj životní styl, čímž si může snížit riziko vzniku rakoviny.

EVROPSKÝ KODEX PROTI RAKOVINĚ (3. verze)

Celkový zdravotní stav lze zlepšit a předejít některým onemocněním na rakovinu lze
zabránit, když si osvojíme zdravější životní styl.

1. Nekuřte! Pokud kouříte, přestaňte. Pokud nemůžete přestat, nekuřte v přítomnosti
nekuřáků

2. Vyvarujte se obezity.

3. Denně vykonávejte nějakou fyzicky náročnou činnost.

4. Jezte denně více různých druhů ovoce a zeleniny, alespoň v pěti porcích. Omezte
příjem potravin obsahujících živočišné tuky.

5. Jestliže pijete alkoholické nápoje, ať již pivo, víno nebo destiláty, snižte spotřebu na
dva nápoje denně, jste-li muž, a na jeden, jste-li žena.

6. Nevystavujte se nadměrnému slunečnímu záření. Zvlášť důležité je chránit děti
a mladistvé. Ti, kdo mají sklon rychle se spálit, musí se preventivně chránit během
celého života.

7. Dodržujte přesně pravidla ochrany před známými rakovinotvornými látkami.
Dodržujte všechny zdravotní a bezpečnostní předpisy při styku s látkami, které
mohou způsobit rakovinu. Dodržujte směrnice Státního ústavu radiační ochrany
a příslušné hygienické normy.

Existují programy veřejného zdravotnictví s preventivním zaměřením s cílem zabránit
vzniku rakoviny nebo zvýšit pravděpodobnost jejího vyléčení.

8. Ženy od 25 let by se měly zúčastnit skríningu děložního hrdla v rámci programů se
zajištěnou kontrolou kvality, která je v souladu s Evropskými doporučeními pro
hodnocení kvality skríningu děložního hrdla.

9. Ženy od 50 let by se měly zúčastnit mamárního skríningu v rámci programů se
zajištěnou kontrolou kvality, která je v souladu s Evropskými doporučeními pro
hodnocení kvality mamárního skríningu.

10. Ženy a muži nad 50 let by se měli zapojit do skríningu tlustého střeva a konečníku
v programech se zajištěnou kontrolou kvality.

11. Zúčastněte se očkovacích programů proti infekci způsobené virem hepatitidy B.

Zdroj: Liga proti rakovině http://www.lpr.cz/index.php/evropsky-kodex

Příloha 3 - seznam organizací pomáhající ženám

s karcinomem prsu v Plzeňském kraji

Plzeň MAMMA HELP centrum Plzeň

odborná garance: MUDr. Tomáš Svoboda, odd. radiologie a onkologie

FN Plzeň

koordinátorka: Marcela Špánková

Žlutická 1694/2 (v objektu bývalé MŠ), sídliště Košutka, 323 00 Plzeň

tel: 377 917 395, 739 632 886

e-mail: plzen@mammahelp.cz

Plzeň SPCCH v ČR, ZO REHA ONKO

Koperníkova 15, 301 00 Plzeň

kontaktní osoba: Jana Pechlátová

tel.: 605 949 163

e-mail: pechlatovaj@seznam.cz

Rokycany ONKO Rokycany

předseda: Anna Šímová, Zeyerova 347/II, 337 0l Rokycany

tel: 371 723 419, mobil 607 772 241

e-mail: onko.rokycany@seznam.cz

Jednatel: MUDr. Libuše Fořtová

tel: 731 457 059
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Příloha 4 - okruh otázek k rozhovorům

Otázky při rozhovoru

Informace o nemoci

1. Kdy Vám byl diagnostikován nádor prsu?

2. Vzpomínáte si, jaká byla Vaše první reakce, když jste se dozvěděla diagnózu?

3. Zjišťovala jste si informace o nemoci i jinde než od lékaře?

4. Z čeho jste měla největší obavy v době léčby?

5. Máte po léčbě nějaké trvalé následky?

6. Byla Vám nabídnuta psychologická pomoc?

Vliv onemocnění na rodinné vztahy

7. Myslíte si, že Vaše onemocnění mělo vliv na Váš partnerský vztah?

8. Myslíte si, že Vaše onemocnění mělo vliv na Váš rodinný život?

9. Kdo byl v průběhu léčby pro Vás největší oporou?

Postoj k životu

10. Můžete se i nadále věnovat svým zálibám?

11. Změnila jste nějak výrazně svůj životní styl?

12. Pocítila jste problém s návratem do „normálního“ společenského života?

13. Vneslo Vám onemocnění do života i něco pozitivního nejen negativního?

14. Změnilo onemocnění žebříček Vašich životních hodnot?

Vliv onemocnění na profesní život

15. Jaký vliv mělo onemocnění na Vaši pracovní kariéru?

16. Mohla jste se vrátit zpět na své pracovní místo?

17. Byl Vám nabídnut zkrácený úvazek?

Důležitost kontaktu s podobně postiženými ženami

18. Cítila jste se při sdělení diagnózy osamocena?

19. Uvítala jste pomoc psychologa?

20. Pomohl Vám kontakt s podobně postiženými ženami?
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