## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Lhotáková Štěpánka
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života žen po operaci karcinomu prsu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce vhodně zvolené s praktickým významem pro praxi. Teoretickou část práce lze považovat za dostačující základnu pro zpracování empirické části bakalářské práce. K naplnění stanoveného cíle byla použita metoda kvalitativního výzkumu – polostrukturovaný rozhovor doplněný o nepřímé pozorování.

V kapitole Diskuze studentka prokázala schopnost analýzy a interpretace výsledků kvalitativního průzkumného šetření a následnou komparaci s jinými autory, kteří se zabývali podobnou oblastí problému.

Autorka dokázala samostatně pracovat s odbornými texty a s odbornou terminologií, dodržela pokyny pro formální zpracování bakalářské práce. Práce splňuje nároky kladené FZS na tento typ prací.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: